
  

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                            

 

 

 

 

N.  146    del reg. 

 

 

DATA  27.11.2019 

Oggetto: Approvazione progetto esecutivo di “Interventi di 

manutenzione straordinaria delle infrastrutture di collegamento 

esterne al centro abitato, messa in sicurezza della strada rurale - 

Piano Grande/Palamunarra/Ciurazzo”. Programma di Sviluppo 

Rurale – Regione Sicilia 2014-2020. Sottomisura 4.3 – Sostegno a 

investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della 

silvicoltura. Azione 1- viabilità interaziendale e strade rurali per 

l’accesso ai terreni agricoli e forestali.                

 

L’ anno Duemiladiciannove il giorno ventisette del mese di Novembre  alle ore 16,50 presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 
 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                             Sindaco X  

2) MONFORTE FILIPPO                                    Vice Sindaco X  

3) MOLLICA ROSA ALBA CALOGERA                Assessore X  

4) FERRO ANTONINO                                       Assessore 

5) CALABRESE GIUSEPPE                                 Assessore 

X  

 X 

                                                                           Totale 4 1 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Maurizio Casale 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

                               X  COPIA 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA  AREA TECNICA  N. 69 

PREMESSO CHE: 
− con Delibera di G.M. n. 130 del 04/10/2019 del Comune di Floresta si è stabilito di utilizzare 

presso questo comune, ai sensi dell'art. 1 - comma 557 - della Legge n. 311/2004, l'Arch. 
Filippo Russo, dipendente di ruolo e a tempo pieno di altro ente; 

− con Determina Sindacale n. 40 del 07/10/2019 veniva conferito all'Arch. Filippo Russo 
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica; 

 

CONSIDERATO che l'Amministrazione intende partecipare al Bando pubblico di cui al Programma di 
Sviluppo Rurale – Regione Sicilia 2014-2020. Sottomisura 4.3 – Sostegno a investimenti 
nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e 
della silvicoltura. Azione 1- viabilità interaziendale e strade rurali per l’accesso ai terreni agricoli e 
forestali; 

VISTO che l’intervento che l’amministrazione intende presentare al bando di cui sopra consiste 
nell’opera denominata: “Interventi di manutenzione straordinaria delle infrastrutture di collegamento 
esterne al centro abitato, messa in sicurezza della strada rurale - Piano 
Grande/Palamunarra/Ciurazzo”; 

VISTO che il RUP e Progettista sono stati nominati con Determina Dirigenziale n. 188 del 
15/10/2019; 

VISTO che l’intervento è inserito nel vigente Piano Triennale delle Opere pubbliche del Comune di 
Floresta; 

VISTO che la strada in questione collega diverse aziende agricole e strutture di trasformazione dei 
prodotti agricoli nonchè importanti allevamenti ivi comprese l’area delle stalle sociali; 
 

DATO ATTO che la strada di cui sopra si collega con altra viabilità comunale che si dirama dalla 
Strada Statale 116; 
 
TENUTO CONTO anche conto che la strada in questione è stata realizzata da oltre dieci anni ed è 
stata interessata negli ultimi anni da ingenti investimenti e il suo efficientamento contribuisce allo 
sviluppo dell’areale rurale di Floresta migliorandone le condizioni della viabilità e del trasporto merci 
delle aziende ubicate nelle aree contermini della infrastruttura in questione;  
 
VISTO il progetto redatto dall’ufficio per l’importo complessivo di € 1.160.000,00 di cui € 
830.000,00 per lavori ed € 330.000,00 come somme a disposizione dell’amministrazione, secondo il 
seguente quadro tecnico economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO  

A     Lavori     

  1   Per lavori al lordo    €      830.000,00  

  2   Di cui oneri della sicurezza  €         12.070,25    

  3   Lavori soggetti a ribasso  €       817.929,75    

B     Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1   Per IVA 22% su A.1  €       182.600,00    

  

2 

  
Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - Oneri inclusi: 
il 1,5% su A.1 

 €         12.450,00    

  3   Per oneri di conferimento in discarica  €         12.000,00    

  

4 

  

Per prestazione Direzione Lavori Misura e Contabilità, 
Coordinamento della sicurezza nella fase di esecuzione 

 €         35.099,65    



  

5 

  
Per supporto al RUP omnicomprensivo di spese ed oneri  €         10.000,00    

  

6 

  
Per Collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera  €           3.947,61    

  7   Per C.N.P.A.I.A. professionisti esterni 4%  €           1.561,89    

  8   Per IVA professionisti esterni il 22%  €           8.934,01    

  9   Per prestazione geologica nella fase di esecuzione  €           4.817,02    

  10   Per oneri contributivi prestazione geologica 2%  €                96,34    

  11   Per IVA prestazione geologica il 22%  €           1.080,94    

  12   Per acquisizione pareri e ANAC  €           1.000,00    

  13   Per pubblicazione bando ed esiti di gara  €           6.000,00    

  14   Per imprevisti  €         50.412,54    

      SOMMANO  €       330.000,00   €      330.000,00  

      IMPORTO TOTALE PROGETTO   €   1.160.000,00  
 

VISTO il verbale di verifica e il verbale di validazione, entrambi in data 26/11/2019; 
 
VISTO il Nulla Osta ex art. 24 della L.R. 14/88 dell’Ente Parco dei Nebrodi n. 76 del 21/11/2019, 
introitato in questo Ente al prot. 6828 del 21/11/2019, favorevole con prescrizioni; 
 

VISTO il Parere Tecnico n. 13 del 26/11/2019; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia così come modificato ed integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 
48; 
VISTE le LL.RR. n. 44/91, 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98, n. 30/2000; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 

Di approvare la presente proposta; 

 

Di approvare il progetto redatto dall’Ufficio e denominato “Interventi di manutenzione straordinaria 
delle infrastrutture di collegamento esterne al centro abitato, messa in sicurezza della strada rurale - 
Piano Grande/Palamunarra/Ciurazzo” per l’importo complessivo di € 1.160.000,00 di cui € 
830.000,00 per lavori ed € 330.000,00 come somme a disposizione dell’amministrazione, secondo il 
seguente quadro tecnico economico: 

QUADRO TECNICO ECONOMICO  

A     Lavori     

  1   Per lavori al lordo    €      830.000,00  

  2   Di cui oneri della sicurezza  €         12.070,25    

  3   Lavori soggetti a ribasso  €       817.929,75    

B     Somme a disposizione dell'Amministrazione     

  1   Per IVA 22% su A.1  €       182.600,00    

  

2 

  
Per competenze ex art. 113 D.Lgs. 50/2016  - Oneri inclusi: 
il 1,5% su A.1  €         12.450,00    

  3   Per oneri di conferimento in discarica  €         12.000,00    



  4   
Per prestazione Direzione Lavori Misura e Contabilità, 
Coordinamento della sicurezza nella fase di esecuzione 

 €         35.099,65    

  
5   Per supporto al RUP omnicompresivo di spese ed oneri  €         10.000,00    

  
6   Per Collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera  €           3.947,61    

  7   Per C.N.P.A.I.A. professionisti esterni 4%  €           1.561,89    

  8   Per IVA professionisti esterni il 22%  €           8.934,01    

  9   Per prestazione geologica nella fase di esecuzione  €           4.817,02    

  10   Per oneri contributivi prestazione geologica 2%  €                96,34    

  11   Per IVA prestazione geologica il 22%  €           1.080,94    

  12   Per acquisizione pareri e ANAC  €           1.000,00    

  13   Per pubblicazione bando ed esiti di gara  €           6.000,00    

  14   Per imprevisti  €         50.412,54    

      SOMMANO  €       330.000,00   €      330.000,00  

      IMPORTO TOTALE PROGETTO   €   1.160.000,00  
 

Di delegare il Sindaco alla presentazione della domanda di sostegno per la partecipazione al Bando 
pubblico di cui al Programma di Sviluppo Rurale – Regione Sicilia 2014-2020. Sottomisura 4.3 – 
Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo sviluppo, all’ammodernamento e 
all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura. Azione 1- viabilità interaziendale e strade rurali 
per l’accesso ai terreni agricoli e forestali; 

Di trasmettere copia della presente al Responsabile dell’Area Area Tecnica per i relativi 
adempimenti di competenza; 
 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on-line secondo la 

tempistica di legge; 

 

        IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                            IL PROPONENTE 

             F.to Arch. Filippo Russo                                                     F.to Antonino Cappadona 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 
successive m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di €. //   con imputazione della stessa agli interventi          

bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

                                     
 Lì  ___________________ 

 

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

    ________________________________ 

                                                                                     Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì   26.11.2019                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 F.to    Arch. Filippo Russo 

 

 

In ordine alla regolarità contabile,parere  
 
 Lì  26.11.2019                                                   IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                                F.to    Rag. Antonina Casella  

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 
 
 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                   L' Assessore 

F.to Dott. Maurizio Casale                           F.to Antonino Ferro                  

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on-line del Comune il giorno  28.11.2019 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 13. 12.2019 con il nr. cron. 865. 

 
 
Dalla Residenza comunale27.11.2019                                          Il Segretario 

Comunale 

                          F.to Dott. Maurizio Casale      
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale27.11.2019                                   Il Segretario Comunale 

                              F.to Dott. Maurizio Casale      
                            
 
 
 
 
 


